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ПЕШГУФТОР 

 

“Воќеан, кўдакон ояндаи осудаву ободи њар як 

миллат, сарвати бебањои њар як оила, љомеа ва 

давлат ба шумор мераванд ва онњо бахту 

саодати рўзгори њар як падару модар 

мебошанд” 

(Аз суханронии Асосгузори сулњу вањдати 

миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 

муносибати Рўзи байналмилалии њифзи 

кўдакон, 1 июни соли 2011) 

 

Љумњурии Тољикистон аз љињати синну соли ањолї яке аз давлатњои 

љавонтарин ба њисоб меравад. Ба њолати 1 январи соли 2017 шумораи 

кўдакон 3 528 083 нафарро ташкил медињанд, ки аз онњо 1 826 666 нафар 

писарон ва 1 702 417 нафар духтарон мебошанд. 

Дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон муќаррар шудааст, ки 

модару кўдак тањти њимоя ва ѓамхории махсуси давлат ќарор доранд. Аз 

ин рў, дар љумњурї таъмини бењтарини манфиатњои кўдакон ва наврасон, 

фароњам овардани шароити муносиб барои инкишофи њамаљонибаи 

онњо, таъмини эњтиром, риоя ва њифзи њуќуќу манфиатњои кўдакон яке аз 

афзалиятњои муњими сиёсати давлат ба шумор меравад. 

Љумњурии Тољикистон соли 1993 Конвенсияи СММ оид ба њуќуќњои 

кўдак, соли 2002 ду Протоколи иловагии Конвенсияи мазкурро вобаста 

ба иштироки кўдакон дар низоъњои мусаллањона ва савдои кўдакон, 

фоњишагии кўдакон ва порнографияи кўдакон ба тасвиб расонидааст. 

Љињати амалї шудани санадњои зикршуда дар сатњи ќонунгузорї ва 

амалия тадбирњои зарурї андешида мешаванд. Соли 2017 Маърўзаи 

миллии навбатии сеюм-панљуми Тољикистон оид ба татбиќи Конвенсияи 

њуќуќи кўдак ва Маърўзањои аввалини Тољикистон оид ба татбиќи 2 

Протоколи иловагии Конвенсияи мазкур дар Кумита оид ба њуќуќи 

кўдаки СММ баррасї гардида, ба Тољикистон тавсияњои дахлдор 

пешнињод карда шуданд. 

Бо ташаббуси Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон соли 

2016 вазифаи Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак таъсис дода шуд. Таъсис 

додани чунин нињоди махсусгардонидашудаи њифзи њуќуќи кўдак як 

ќадами устуворест дар такмили низоми њифзи њуќуќу озодињои кўдак ва 
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иљрои уњдадорињои байналмилалии Љумњурии Тољикистон тибќи 

Конвенсияи СММ оид ба њуќуќи кўдак. 

Нињоди мазкур фаъолияти худро бо дарназардошти принсипи 

таъмини бењтарини манфиатњои кўдак ба роњ монда, тибќи ќонун ба 

масъалањои риоя ва њифзи њуќуќњои кўдак, барќарорсозии њуќуќњои 

вайроншудаи онњо, баланд бардоштани маърифати њуќуќии 

шањрвандон, аз љумла кўдакон, њамкорињои маќомоти давлатї ва 

сохторњои љомеаи шањрвандї дар самти мазкур мусоидат мекунад. 

ВЊК ЉТ Маърўзаи аввалини худро дар асоси моддаи 32-7 Ќонуни 

ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон” тањия ва ба Президенти Љумњурии Тољикистон, Маљлиси 

миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Суди конститутсионии Љумњурии 

Тољикистон, Суди Олии Љумњурии Тољикистон, Суди Олии иќтисодии 

Љумњурии Тољикистон ва Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон 

пешнињод менамояд. 

Маърўза аз пешгуфтор, се боб ва хотима иборат мебошад. Дар боби 

аввал асосњои њуќуќї ва ташкилии таъсисёбии ВЊК ЉТ пешнињод 

шудаанд. Дар боби дуюм оид ба самтњои асосии фаъолияти ВЊК ЉТ дар 

соли 2017 маълумоти муфассал оварда шудааст. Дар боби сеюм њуќуќњои 

алоњидаи кўдакон, аз љумла њуќуќ ба тањсил, кўдакон дар низоми адлияи 

ноболиѓон, њуќуќи кўдакони дорои маъюбият, њуќуќ ба њифзи саломатї 

ва њуќуќи кўдак барои тарбия ёфтан дар оила мавриди тањлили 

њамаљониба ќарор дода шуда, љињати боз њам бењтар намудани вазъи 

њуќуќу озодињои кўдакон хулоса ва тавсияњои Ваколатдор оид ба њуќуќи 

кўдак пешнињод шудаанд. 

Маърўза дар асоси тањлили санадњои миллї ва байналмилалї оид ба 

њуќуќњои кўдак, мурољиатњои шахсони воќеиву њуќуќї, вохўриву 

мулоќотњо, санљишу мониторингњо ва маълумоти омории аз маќомоти 

давлатї ва воситањои ахбори омма дастрасшуда тањия шудааст. 

Боварї дорем, ки Маърўзаи мазкур аз љониби маќомоти давлатї ва 

сохторњои љомеаи шањрвандї мавриди баррасї ќарор гирифта, љињати 

эњтиром, риоя, њифз ва пешрафти њуќуќњои кўдак мусоидат менамояд. 

 

 

 

 

 



6 

I. АСОСЊОИ ЊУЌУЌЇ ВА ТАШКИЛИИ ВАКОЛАТДОР ОИД БА 

ЊУЌУЌИ КЎДАК 

 

Љумњурии Тољикистон уњдадорињои байналмилалии худро вобаста 

ба њуќуќу озодињои кўдак дар доираи имкониятњои мављуда пайваста 

иљро менамояд. Соли љорї 25-солагии њамроњшавии Љумњурии 

Тољикистон ба Конвенсияи СММ оид ба њуќуќи кўдак љашн гирифта 

мешавад ва таърихи навини Тољикистони соњибистиќлол шањодат 

медињад, ки дар баробари Конститутсияи демократї сулњу оромї ва 

суботи љомеа муњимтарин омил барои пешбурди њуќуќи инсон, аз љумла 

њуќуќу озодињои кўдак мебошад. Мањз омилњои зикршуда имконият 

доданд, ки Њукумати ЉТ солњои охир дар ин самт ба дастовардњои 

назаррас ноил гардад. Фароњам овардани заминањои зарурии меъёрии 

њуќуќии ин самт, таъсис додани сохторњои дахлдор, аз љумла Комиссияи 

миллї ва комиссияњои мањаллї оид ба њуќуќи кўдак, маќомоти ВЊИ ЉТ, 

шуъбаи њуќуќи кўдак дар вазорату идорањои марбута ва вазифаи ВЊК 

ЉТ аз љумлаи чунин дастовардњо мебошанд. 

 

1.1.Таъсисёбии ниҳоди Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар 

Љумњурии Тољикистон 

Соли 2009 мутобиќи Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон” бо маќсади таќвияти 

кафолатњои конститутсионии њифзи давлатии њуќуќи инсон ва озодињои 

асосї, мусоидат ба риоя ва эњтироми онњо аз љониби маќомоти давлатї 

ва шахсони мансабдор маќомоти махсусгардонидашудаи давлатї оид ба 

њифзи њуќуќи инсон – Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон таъсис дода шуд. 

Соли 2010 Кумитаи СММ оид ба њуќуќи кўдак зимни баррасии 

Маърўзаи дуюми даврии ЉТ оид ба иљрои Конвенсияи њуќуќи кўдак ба 

кишвар тавсия дод, ки “имконияти таъсиси вазифаи Ваќолатдор оид ба 

њуќуќи кўдак барои амалисозии назорат аз болои иљрои Конвенсия дар 

сатњњои миллї ва мањаллї омўхта шавад, то ки чунин механизм барои 

кўдакон дастрас бошад, барои ќабул ва баррасии шикоятњо дар бораи 

вайрон шудани њуќуќњои кўдакон бо дарназардошти манфиатњои кўдак 

ваколатдор бошад ва барои баррасии онњо бо захирањои инсонї, 

молиявї ва техникї таъмин шуда бошад.”1  

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми худ ба 

                                                           
1 Б.13 (С) Ќайдњои хотимавии Кумита оид ба њуќуќи кўдак, Тољикистон. СRC/C/TJK/CO/2.2010 
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Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон соли 2015 дар бораи зарурати 

таъсис додани нињоди ВЊК бо маќсади тањкими њифз ва пешбурди 

њуќуќњои кўдак таъкид намуданд. 

15 марти соли 2016 ба Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон” боби алоњида илова карда 

шуд, ки мутобиќи он вазифаи муовини Ваколадор оид ба њуќуќи инсон 

дар Љумњурии Тољикистон – Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар 

Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуд. 

Дар асоси моддаи 32-3 Ќонуни зикргардида 25 апрели соли 2016 бо 

ризоияти Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

аз љониби Президенти Љумњурии Тољикистон Ваколатдор оид ба њуќуќи 

кўдак ба вазифа таъин гардид. 

Вобаста ба таъсис додани мансаби муовини ВЊИ ЉТ - ВЊК ЉТ ба як 

ќатор ќонунњои дигар, аз љумла Ќонуни конститутсионии ЉТ «Дар 

бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон», ќонунњои ЉТ «Дар бораи 

хизмати давлатї», «Дар бораи тартиб ва шароити дар њабс нигоњ 

доштани гумонбаршуда, айбдоршаванда ва судшаванда», Кодекси иљрои 

љазои љиноятии Љумњурии Тољикистон, Кодекси њуќуќвайронкунии 

маъмурии Љумњурии Тољикистон, Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии 

маъмурии Љумњурии Тољикистон таѓйиру иловањои дахлдор ворид карда 

шуданд. 

 

1.2. Њадаф, вазифа ва принсипњои фаъолияти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи кўдак 

Мутобиќи моддаи 32-1 Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон” њадафи асосии ВЊК ЉТ 

таъмини эњтиром, риоя ва пешрафти њуќуќу озодињои кўдак мебошад. 

Вазифањои асосии ВЊК ЉТ аз мусоидат ба риояи њуќуќу озодињои 

кўдак, барќарорсозии њуќуќу озодињои вайроншудаи кўдак, такмили 

ќонунгузории ЉТ оид ба њуќуќу озодињои кўдак, баланд бардоштани 

маърифати њуќуќии шањрвандон дар соњаи њуќуќу озодињои кўдак, 

мусоидат ба њамкорињои маќомоти давлатї, сохторњои љомеаи 

шањрвандї вобаста ба њифзи њуќуќњои кўдак, рушд ва њамоњангсозии 

њамкорињои байналмилалї дар соњаи њуќуќу озодињои кўдак, ба тасвиб 

расонидани санадњои њуќуќии байналмилалї дар соњаи мазкур иборат 

мебошад. 

Барои иљрои вазифањои гузошташуда ВЊК ЉТ аз механизмњои зерин 

истифода мекунад: 

- ќабул ва баррасии мурољиатњои шањрвандон; 
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- тањлили ќонунгузорї ва амалияи њуќуќтатбиќкунї; 

-мониторинги њуќуќи инсон, тањлил ва омўзиши њолатњои 

вайронкунии њуќуќи инсон; 

- амалисозии фаъолияти таълимї ва маърифатї; 

- љамъбаст, тањия ва пешрафти тавсияњо ва омодасозии маърўзањои 

солона. 

Њангоми амалисозии фаъолияти худ ВЊК ЉТ ба принсипњои 

бунёдии манъи табъиз, таъмини бењтарини манфиатњои кўдак, њуќуќ ба 

њаёт, зиндамонї ва рушди кўдак ва њамчунин эњтироми андешањои кўдак 

такя мекунад, ки дар Конвенсияи њуќуќи кўдак дарљ шудаанд. 

 

ВЊК ЉТ дар фаъолияти худ принсипњои зеринро ба роњбарї мегирад: 

Мустаќил будан дар њифзи њуќуќњо ва манфиатњои бењтарини кўдак. 

ВЊК ЉТ салоњиятњои худро оид ба њифз ва пешрафти њуќуќњои 

кўдак мустаќилона амалї мекунад; њангоми ќабули ќарорњо вобаста ба 

кўдакон диќќати аввалиндараљаро ба таъмини манфиатњои бењтарини 

кўдак, нигоњдории саломатии љисмонї ва таъмини рушди равонї, 

аќлонї, иљтимої ва фарњангии кўдак равона месозад; дар назди 

маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии мањаллї 

(љамоатњо) ва шахсони мансабдор њисоботдињанда нест. 

Дастрас будан барои кўдакон. 

ВЊК ЉТ ба такмили сифатњои касбї дар хизматрасонї барои 

кўдакон ва њалли масъалањои онњо талош мекунад, ки дар расмиёт ва 

инфрасохтори ў инъикос меёбад. Макони љойгиршавии мувофиќ ва 

бехатар, тартиби ќабули барои мурољиаткунандагон мувофиќ, 

кормандони касбии барои кор бо кўдакон таълимдодашуда, набудани 

мањдудиятњои забонї, нажодї, миллї ва ташкили шароити кории 

муносиб ВЊК ЉТ-ро ба нињоди давлатии барои њар як кўдак дастрас 

табдил медињад. 

Шаффофият. 

ВЊК ЉТ шикоятњоро баррасї мекунад, тавсияњо медињад ва њар 

гуна фаъолияти дигарро бар асоси адолат, воќеъбинї ва беѓаразї анљом 

медињад. Њамаи шикоятњои инфиродї ба таври махфї бо риояи 

принсипи таъмини манфиатњои бењтарини кўдакон баррасї мешаванд.  

ВЊК ЉТ ба љомеа дар бораи фаъолияти худ ва вазъи њуќуќи кўдак 

тавассути нашри маърўзањо, маќолањо ва буклетњои иттилоотї, китобњо 

ва баромадњо дар ВАО, конфронсњо ва семинарњо маълумот медињад.  
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Баробарї ва манъи табъиз. 

ВЊК ЉТ њангоми амалисозии фаъолияти худ нисбат ба њамаи 

одамон бо эњтиром ва одилона рафтор мекунад, то ки ба њар гуна табъиз 

аз рўи аломати љинс, забон, синну сол, ќобилиятњои љисмонї ва равонї, 

маќоми иљтимої, миллат, ќавм, аќидањои динї ва асосњои дигар роњ 

дода нашавад.  

Чунин муносибат њамчунон ба ташкили муњити солими корї дар 

байни кормандони муассиса мусоидат менамояд ва он дар навбати худ 

ба љолибу кушода будан ва шаффофият мусоидат менамояд. 

 

1.3. Сохтор ва њайати кормандон 

Санадњои байналмилалї сохтори мушаххасеро барои нињодњои 

миллии њифзи њуќуќи инсон муќаррар накардаанд ва дар тавсияњои 

Кумитаи СММ оид ба њамоњангсозии фаъолияти нињодњои миллии 

њифзи њуќуќи инсон омадааст, ки давлатњои аъзо сохтори нињоди миллии 

худро тибќи имкониятњои мављуда ва хусусиятњои хоси худ муайян 

мекунанд. 

Аз ин лињоз, бо дарназардошти таљрибаи байналмилалї, 

хусусиятњои Тољикистон, якхела будани салоњияту вазифањои ВЊИ ЉТ 

ва ВЊК ЉТ, принсипњои фаъолият ва њадафњои нињої, имкониятњои 

моддиву молиявї ва кадрии маќомоти ВЊИ ЉТ мувофиќи маќсад 

дониста шуд, ки вазифаи ВЊК ЉТ ба сифати муовини ВЊИ ЉТ таъсис 

дода шавад. 

Дар робита бо таъсиси вазифаи ВЊК ЉТ тибќи Фармони 

Президенти ЉТ аз 15 сентябри соли 2016, №756 “Дар бораи ворид 

кардани таѓйирот ба Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 29 

июни соли 2009, №673” барои Дастгоњи ВЊИ ЉТ чор воњиди кории 

иловагї људо карда шуда, мутахассисон тариќи озмун ба кор ќабул карда 

шуданд. 

Таъминоти њуќуќї, ташкилї, илмию тањлилї, иттилоотию ахборотї 

ва дигар фаъолияти ВЊК ЉТ ба Шуъбаи њифзи давлатии њуќуќњои 

кўдаки Дастгоњи ВЊИ ЉТ, ки дар сохтори Дастгоњи ВЊИ ЉТ аз моњи 

июли соли 2012 амал мекунад, вогузор шудааст. Њамчунин ба фаъолияти 

ВЊК ЉТ воњидњои сохтории Дастгоњи марказї, намояндагињо ва 

ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ ЉТ дар мањалњо мусоидат мекунанд. 

Љињати таќким бахшидани иќтидори ВЊК ЉТ барои кормандони 

ШЊДЊК, намояндагињо ва ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ семинарњои 

омўзишї ташкил ва гузаронида мешаванд. Соли 2017 барои онњо оид ба 

механизмњои миллї ва байналмилалии њифзи њуќуќи кўдак ва љанбањои 
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психологии фаъолияти касбии кормандони соњаи њифзи њуќуќи кўдак, 

њуќуќњои кўдакони маъюбиятдошта, аз љумла дастрасии онњо ба тањсил 

се тренинги омўзишї гузаронида шуд. 

Љињати бењтар намудани дастрасии шањрвандон ба фаъолияти ВЊК 

ҶТ ва баланд бардоштани маърифати њуќуќии онњо Сомонаи интернетии 

ВЊК ЉТ (www.vhk.tj) бо се забон таъсис дода шуда, муњтавои он 

пайваста нав карда мешавад. Дар Сомонаи мазкур маълумот дар бораи 

фаъолияти ВЊК ЉТ, санадњои байналмилалї ва миллї дар самти њуќуќу 

озодињои кўдак, маърўзањои миллии Љумњурии Тољикистон ба Кумитаи 

СММ оид ба њуќуќи кўдак, тавсияњои Кумита ва дигар маводњои муфид 

дар самти њуќуќи кўдак љойгир карда шудаанд.  

 

1.4. Стратегияи фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак барои 

солњои 2018-2020 

Соли 2017 Стратегияи фаъолияти ВЊК ЉТ барои солњои 2018-2020 

тањия ва тасдиќ гардид. Љињати муайян намудани самтњои афзалиятнок 

љамбањои гуногуни њуќуќу озодињои кўдак бо дарназардошти самтњои 

афзалиятноки ВЊИ ЉТ барои солњои 2016-2020 мавриди тањлил ќарор 

дода шуд. Натиљањои тањлил дар вохӯриву машваратњо бо маќомоти 

давлатї ва сохторњои љомеаи шањрвандї мавриди муњокима ва баррасї 

ќарор дода шуд. Аз љумла, бо ин маќсад 7 июли соли 2017 бо иштироки 

намояндагони вазорату идорањои дахлдор, ташкилотњои љамъиятї ва 

воситањои ахбори омма мизи мудаввар гузаронида шуд. 

Бо дарназардошти тањсилоти фарогир ва мављудияти баъзе 

мушкилот дар амалисозии њуќуќи кўдакони маъюб ба тањсил ВЊК ЉТ 

њуќуќи кўдакони маъюб ба тањсили босифат дар муњити фарогирро 

њамчун самти афзалиятноки фаъолияти худ барои солњои 2018-2020 

муайян намуд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vhk.tj/
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II. ФАЪОЛИЯТИ НИЊОДИ ВАКОЛАТДОР ОИД БА ЊУЌУЌИ 

КЎДАК ДАР СОЛИ 2017 

 

2.1. Мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї 

Мутобиќи моддаи 11 Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон” яке аз вазифањои асосии ВЊК 

ЉТ мусоидат дар барќарор намудани њуќуќњои вайроншудаи инсон ва 

шањрванд мебошад. Дар ин раванд ниҳоди ВЊК ЉТ соли 2017 182 (соли 

2016 – 107 адад) мурољиатро баррасї намудааст, ки аз онњо 49 (2016-36) 

адад хаттї ва 133 (2016-71) адад шифоњї мебошанд. 

 

 
Мурољиатњо 

 

Аз љумла, ВЊК ЉТ бо ташаббуси худ 4 (соли 2016 - 1) њолати 

вайроншавии эњтимолии њуќуќу озодињои кўдаконро мавриди баррасї 

санљиш ќарор дод. Масалан, хабар ва аксњои шабакањои иљтимоии 

интернетї нисбати ноболиѓ С.С., истиќоматкунандаи н.Ёвон, ки падару 

модараш бо љурми нашъаљаллобї дар Федератсияи Россия њабс шудаанд 

ва гўё аз љониби хешовандонаш мавриди лату кўб ќарор гирифтааст, 

санљида шуд. Зимни санљиш њолатњои лату кўб нисбати ноболиѓ С.С. 

тасдиќи худро наёфтанд. Бо вуљуди ин, аз натиљаи машваратњои 

намояндагони Комиссияи њуќуќи кўдак, мудири бахши кор бо занон ва 

оилаи мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ, муовини прокурор, 

кормандони ШВКД, директори мактаби №45-и н.Ёвон бо маќсади 

таъмин ва њифзи њуќуќи ноболиѓи зикргардида ва дар муњити солим 

таълим гирифтани ў ба Мактаб-интернати љумњуриявї барои кўдакони 

ятим, нимятим ва бепарасторони н.Ёвон љойгир карда шуд.  

Мурољиатњои хаттї аз љониби сокинони ш. Душанбе 22 (2016-18) 

адад, вилояти Суѓд 5 (2016-5) адад, вилояти Хатлон 6 (2016-4) адад, 

Хаттӣ Шифоҳӣ

Соли 2016 (107) 36 71

Соли 2017 (182) 49 133
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шаҳру ноҳияҳои тобеи марказ 14 (2016-5) адад ва Федератсияи Россия 2 

(2016-4) адад ворид гардидаанд. 

 

 
Љуѓрофияи мурољиатњо 

 

Мурољиатњои хаттї аз љониби занон – 32 (2016-29) адад, мардон – 9 

(2016-5) адад, созмонњои ѓайридавлатї – 5 (2016-2) адад, дастаљамъона 

(ноболиѓон) - 1 адад ва Ваколатдорони њуќуќи инсони Федератсияи 

Россия – 2 (2016-4) адад ворид шудаанд. 

 

 
Нишондоди гендерї 

 

Мурољиатњои хаттї тибќи таснифот ба њуќуќу озодињои зерини 

кўдак тааллуќ доранд: 

- њуќуќ ба ѓамхории волидайн ва дар оила тарбия гирифтан – 2 адад 

(2016-2); 

- њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї - 7 адад (2016-2); 

16
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- њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ – 2 адад; 

- њуќуќ ба дахлнопазирии шахсї - 5 адад (2016-2); 

- њуќуќ ба таъминоти иљтимої - 14 адад (2016-12); 

- њуќуќ ба робитањои хешутаборї – 1 адад; 

- њуќуќ ба сатњи кофии зиндагї - 4 адад; 

- њуќуќ ба моликият – 1 адад (2016-2); 

- њуќуќ ба фардият – 2 адад (2016-4); 

- њуќуќ ба њифзи саломатї – 1 адад; 

- њуќуќ ба манзил – 3 адад (2016-3); 

- њуќуќ ба тањсил – 2 адад (2016-9); 

- њуќуќ ба мусофират – 1 адад; 

- њуќуќ ба мењнат – 1 адад; 

- дигар масъалањо - 3 адад (мусоидат љињати љойгир намудани 

кўдаки душвортарбия дар муассисаи дахлдор – 2 адад, муайян намудани 

шароити зист – 1 адад). 

 

 
Таснифоти мурољиатњо  

 

Аз 49 аризаи хаттї, ки дар ШЊДЊК мавриди баррасї ќарор дода 

шудааст, нисбати ќарор ё амали (беамалии) субъектони зерин шикоят 

карда шудааст: 

- нисбати маќомоти судї – 3 адад; 

- нисбати Вазорати адлияи ЉТ (иљрочиёни суд) - 9 адад (2016-10); 

- нисбати Вазорати маориф ва илми ЉТ – 4 адад (2016-3); 

- нисбати Вазорати корњои дохилии ЉТ – 3 адад; 
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- нисбати Вазорати фарњанги ЉТ (Директори Сирки давлатї) - 1 

адад; 

- нисбати Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии ЉТ - 1 

адад; 

- дигар масъалањо – 28 адад (2016-19) (аз љумла, дар мактаб-интернат 

љойгир намудан – 4 адад; бањси манзил – 4 адад; иштирок дар мурофиаи 

судї – 4 адад; гирифтани шиносномаву шањодатномањои таваллуд - 3 

адад; кўмаки моливї – 2 адад ва дигарњо).  

Аз 49 мурољиати хаттї 34 адад тибќи тааллуќдорї ба вазорату 

идорањои дахлдор ирсол шуда, 15 адад дар Дастгоњи ВЊИ ЉТ баррасї 

гардиданд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки аз 49 мурољиати хаттї 14 адад ба 

самти њуќуќ ба таъминоти иљтимої тааллуќ доранд. Масалан, 

истиќоматкунандаи шањри Кўлоб О.Т., ки дар тарбияаш се набера 

дошта, духтару домодаш дар муњољирати мењнатї мебошанд, љињати дар 

мактаб-интернат љой намудани онњо мусоидат пурсидааст. Инчунин 

истиќоматкунандаи шањри Кўлоб Р.Х. барои таъмини фарзандони 

сегоникаш бо ѓизо ва маводи доруворї кумак пурсидааст. Сокини шањри 

Душанбе М.С. бошад, аз сабаби надоштани манзили истиќоматї барои 

дар мактаб-интернат љой намудани писараш хоњиш кардааст. Љињати 

њалли мусбии мурољиатњои мазкур мусоидат карда шуд. 

Инчунин шањрвандон дар мурољиатњояшон бештар аз беамалии 

иљрочиёни суд (9 адад) норозигї баён кардаанд. Масалан, мурољиатњои 

шањрвандон Н.Ш. ва Ш.З. дар хусуси аз љониби иљрочиёни суд иљро 

нагардидани њалномаи судї оид ба руёнидани алимент дар њамкорї бо 

ВА ЉТ ва Прокуратураи генералї мусбї њал гардида, маблаѓи 

пардохтнашудаи алимент ситонида шуд.  

Тибќи маълумоти СО ЉТ соли 2017 оид ба саркашї кардан аз 

пардохти алимент 659 парвандаи љиноятї ворид гардида, аз онњо 

нисбати 585 шахс њукми айбдоркунанда бароварда шудааст. 

Дар соли 2017 дар ШЊДЊК 133 адад (мардон - 54 адад ва занон – 79 

адад) (2016-71) мурољиати шифоњї баррасї шудаанд.  

Мурољиатњои шифоњї аз љониби сокинони шањри Душанбе – 55 

адад, ВМКБ – 10 адад, вилояти Хатлон – 14 адад, вилояти Суѓд – 25 адад, 

ва ШНТМ – 29 адад ворид гардидаанд.  
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Љуѓрофияи мурољиатњои шифоњї 

 

Мурољиатњои шифоњї тибќи таснифот ба њуќуќу озодињои зерин 

тааллуќ доранд: 

 

 
Таснифоти мурољиатњо 

Дар мурољиатњои шифоњї нисбати ќарор ё амали (беамалии) 

субъектони зерин шикоят шудааст: 

- нисбати маќомоти судї - 12 адад (2016-13); 
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- нисбати Вазорати адлияи ЉТ (иљрочиёни суд) - 6 адад;  

- нисбати Вазорати корњои дохилии ЉТ- 8 адад (2016-3); 

- нисбати Вазорати маориф ва илми ЉТ - 5 адад (2016-7); 

- нисбати Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии ЉТ - 2 

адад (2016-2); 

- нисбати МИМЊД (ш. Хоруѓ, н.И.Сомонї) - 2 адад;  

- нисбати “Тољиксодиротбонк” - 1 адад; 

- дигар масъала (маслињатњои њуќуќї) – 97 адад (2016-46). 

Аз тањлили мурољиатњои шифоњї бармеояд, ки дар самтњои њуќуќ ба 

таъминоти иљтимої (26 адад) (соли 2016-11) ва њуќуќ ба муњокимаи 

одилонаи судї (13 адад) (соли 2016-10) мурољиатњо зиёд шудаанд. 

Шањрвандон асосан љињати расонидани кўмакпулї, гирифтани 

нафаќапулї барои маъюбї, љойгир намудан дар муассисањои будубоши 

доимї, норозигї аз њалномаи суд ва иштирок дар мурофиаи судї 

мурољиат намудаанд. 

Зимни ќабули шањрвандон аз љониби ВЊК ҶТ ва кормандони 

ШЊДЊК дар ВМКБ, вилояти Суѓд ва шањри Кўлоб 38 мурољиат ба ќайд 

гирифта шуд. Ба шањрвандоне, ки шифоњї мурољиат намуданд, 

маслињатњои њуќуќї дода шуд. 

Тањлилњо ва натиљаи вохўрињо бо шањрвандон нишон медињанд, ки 

то њанўз масъалаи људошавии оилањои љавон ташвишовар боќї мемонад. 

Дар аксари чунин њолатњо модару кўдак бе сарпаноњ мемонанд, зеро 

таљриба нишон медињад, ки маскункунї њалли масъала шуда 

наметавонад. 

  

Мурољиатњои мусбї њалшуда 

ВЊК ЉТ дар њамкорї бо маќомоти давлатї дар њалли мусбии 21 

адад мурољиатњо (соли 2016-11) мусоидат намуд, ки 17 адад (соли 2016-5) 

мурољиати хаттї ва 4 адад (соли 2016-6) мурољиати шифоњї мебошанд.  
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Мурољиатњои мусбї њалшуда 

 

 Аз 21 адад мурољиатњое, ки њалли мусбии худро ёфтанд, 3 адад 

вобаста ба ситонидани алимент, 3 адад оид ба гирифтани шиносномаву 

шањодатномањои таваллуд, 4 адад оид ба расонидани ёрии молиявї, 1 

адад оид ба мавриди зўроварї ќарор гирифтани ноболиѓ дар оила, 1 

адад вобаста ба љой додани ноболиѓ дар Муассисаи давлатии беморињои 

равонї ва руњии кўдакон ва љавонони шањри Душанбе, 1 адад вобаста ба 

вайрон шудани њуќуќњои кўдак дар муассисаи таълимї, 1 адад оид ба 

барќарор намудани ноболиѓ дар љойи кори пешина, 2 адад вобаста ба 

љойгир намудани кўдак дар мактаб-интернат, 1 адад вобаста ба 

беназорат мондан ва ба оворагардї машѓул будани кўдак, 1 адад вобаста 

ба дастрас намудани њалномаи суд оид ба маскункунї, 1 адад љињати 

баргардонидани ноболиѓ аз Россия ба Тољикистон, 1 адад оид ба муайян 

намудани шароити зисти ноболиѓ (шањрванди Россия) дар Тољикистон, 1 

адад љињати иштирок намудан дар мурофиаи судї мебошанд. 

 

2.2. Такмили ќонунгузории миллї дар самти њуќуќу озодињои кўдак 

Дар асоси Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар ЉТ” яке аз вазифањои ВЊК ЉТ мусоидат дар такмили ќонунгузорї 

дар самти њуќуќи кўдак мебошад. Фаъолияти мазкур бо роњи тањияи 

лоињањои санадњои меъёрии њуќуќї, тањлил ва пешнињоди хулоса ба 

лоињањои санадњои меъёрии њуќуќї ва иштирок дар гуруњњои корї оид 

ба тањияи санадњои меъёрии њуќуќї амалї карда мешавад. 

Муроҷиатҳои 
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Дар соли 2017 аз љониби ВЊК ЉТ ба 12 (2016-20) лоињањои санадњои 

меъёрии њуќуќї (8 лоињаи Ќонун, 1 Ќарор, 3 Низомнома/Оиннома) ва 1 

Консепсия хулосањо пешнињод карда шуданд. Аз љумла: 

- лоињањои Ќонуни конститутсионии ЉТ “Дар бораи райъпурсии 

Љумњурии Тољикистон”, ќонунњои ЉТ «Дар бораи низоми огоњонї ва 

пешгирии њуќуќвайронкунии ноболиѓон», «Дар бораи ворид намудани 

иловањо ба Кодекси њуќувайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон», 

“Дар бораи ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи маориф”, “Дар бораи ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи таълиму тарбияи томактабї”, “Дар 

бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи њифзи њуќуќњои кўдак”, “Оид ба ворид 

намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд”; 

- лоињаи ќарори Њукумати ЉТ “Дар бораи Дастури Њукумати 

Љумњурии Тољикистон”; 

- лоињањои Низомномаи намунавии “Комиссияи љамъиятї оид ба 

амалигардонии Ќонуни ЉТ “Дар бораи масъулияти падару модар дар 

таълиму тарбияи фарзанд”, Оинномаи “Маркази дастгирии оила ва 

кўдак” ва Низомномаи намунавии Хонаи кўдакон “Маркази дастгирии 

оила ва кўдак”; 

- лоињаи Консепсияи сиёсати њуќуќии Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2018-2028. 

Њамзамон, соли 2017 ВЊК ЉТ ва кормандони ў љињати мусоидат дар 

тањия ва такмили санадњои дахлдор дар фаъолияти 9 (2016-11) гурўњњои 

корї иштирок намуданд. 

 

2.3. Санљиши вазъи риояи њуќуќу озодињои кўдак 

Яке аз самтњои муњими фаъолияти ВЊК ЉТ гузаронидани санљишу 

мониторингњо бо маќсади муайян намудани вазъи риояи њуќуќу 

озодињои кўдак дар муассисањои кўдакона мебошад. Дар ин самт соли 

2017 29 (2016-43) боздид ва санљишу мониторингњо (7 боздид, 14 санљиш 

ва 8 мониторинг) анљом дода шуд.  

Соли 2017 ВЊК ЉТ аз муассисањои давлатии Хонаи кўдакони №1 ш. 

Душанбе, Хонаи кўдакони №2-и Раёсати тандурустии ш. Душанбе, 

Хонаи кўдакони синни томактабии №1 ш. Душанбе, Мактаб-интернати 

№1 барои кўдакони ятими ш. Душанбе, Ќабулгоњ-тањвилгоњи Хадамоти 

пешгирии њуќуќвайронкунї байни ноболиѓон ва љавонони ВКД ЉТ, 
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мактаби махсуси љумњуриявї, муассисаи тарбиявии ЯС 3/12 СРИЉЉ ВА 

ЉТ боздид ба амал овард. 

Аз љониби кормандони ШЊДЊК вазъи риояи њуќуќњои кўдакон дар 

Мактаби махсуси љумњуриявии ш. Душанбе, Ќабулгоњ-тањвилгоњи 

ноболиѓони ВКД дар ш. Душанбе, Литсейи касбии техникии махсуси ш. 

Душанбе, Литсейи касбии махсуси маъюбон дар ш. Душанбе, 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумии № 54 н. Сино ва №21 н. 

Шоњмансури ш. Душанбе, №115 н. Рўдакї, №12 ш. Ќўрѓонтеппа, №29 н. 

Б.Ѓафуров, МД “Маркази пешгирї ва мубориза бар зидди бемории 

норасоии муњаcсали масуният (БНММ)-и ш. Душанбе, марказњои 

саломатии ш. Ќўрѓонтеппа, н. Рўдакї, №5 ш. Хуљанд ва №14 ш. Душанбе 

мавриди санљиш ќарор дода шуд.  

Њамзамон мониторинги фаъолияти 8 муассисањои интернатї, аз 

љумла Мактаб-интернати љумњуриявии низомаш махсуси ш. Њисор, 

Мактаб-интернати ёрирасон барои кўдакони аќлан носолим дар 

ш.Хуљанд, Мактаб-интернат барои кўдакони кар ва шунавониашон 

сусти н. Б.Ѓафуров, Мактаб-интернати љумхуриявии кўдакони 

шунавоияшон суст ва деркаршудаи н. Рўдакї, Мактаб-интернати 

љумњуриявї барои кўдакони ятими н.Рўшон, Шуъбаи кўдаконаи Хона-

интернати беморони рўњї дар н. Љ. Расулов, Муассисаи таълимии 

Парастишгоњи №40 ш. Конибодом, Мактаб-интернати ёрирасони №1 ш. 

Кўлоб амалї карда шуда, аз натиљаи онњо мизи мудаввар гузаронида 

шуд. 

 

2.4. Баланд бардоштани маърифатнокии шањрвандон оид ба њуќуќу 

озодињои кўдак 

Мусоидат ба баланд бардоштани маърифатнокии шањрвандон, аз 

љумла кўдакон яке аз вазифањои асосии ВЊК ЉТ ба шумор меравад.  

Бо ин маќсад ва барои амалї гардонидани дастуру супоришњои 

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон, ки дар Паёмашон ба 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 22 декабри соли 2016 оид ба 

густариши корњои фањмондадињї дар байни ањолї баён шудаанд, ВЊК 

ҶТ ва кормандони ШЊДЊК соли 2017 дар васоити ахбори омма 88 

баромад анљом доданд. 












































